

Landsklubben For Deltidsansatte Brandfolk

29-10-2012

Beskæftigelsesminister Mette Frederiksen

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

Vedr. ledige deltidsbrandmænd

I anledning af flere henvendelser fra vore medlemmer skal Landsklubben anmode beskæftigelsesministeren om at drage omsorg for at det faste honorar, uden forpligtelse til at udføre arbejde, som kommunalt ansatte deltidsansatte brandmænd modtager, fortsat ikke medfører fradrag i dagpenge eller efterløn. Problemet er opstået i forbindelse med at Arbejdsskadestyrelsen tolker det faste honorar, som i overenskomsten mellem KL og Landsklubben er benævnt grundløn, som en lønandel der medfører fradrag i dagpengene. De pågældende medlemmer bliver derfor af A-kasserne orienteret om at også dette rådighedsbeløb skal modregnes.

Landsklubben skal gøre opmærksom på, at der i forbindelse med folketingsbehandling af regler for deltidsbrandmænd, som bliver ledige i deres hovedbeskæftigelse, herunder behandlingen af vederlagsmodellen i 2010, var bred enighed om at det faste honorar fortsat ikke skulle gøres til genstand for modregning ved ledighed og efterløn. Disse regler, samt den omstændighed at deltidsansatte brandmænd ved ledighed i hovedbeskæftigelsen ikke, grundet overenskomsternes ordlyd om fratrædelse ved ændret beskæftigelse, skal dokumentere deres rådighed for arbejdsmarkedet i form af en frigørelsesattest har været gældende i en lang årrække. Det er derfor frustrerende at erfare, at offentlige myndigheder alligevel tolker reglerne efter forgodtbefindende.

På baggrund af ovenstående anmodes beskæftigelsesministeren om at tage initiativ til at disse forhold gøres bekendt for Arbejdsskadestyrelsen og specielt A- kasserne.

Med venlig hilsen

Karsten Andersen
Formand

Lederartikel

Gennem adskillige år har politikere, og beredskabsansvarlige i øvrigt, i høje toner lovprist det danske brandberedskab som et af de mest effektive og økonomisk attraktive i Europa eller måske i hele verden. Det har selvfølgelig været meget tilfredsstillende at erfare og lytte til, måske især fordi brandberedskabet i Danmark hovedsagelig bygger på deltidsbegrebet. Det er en kendsgerning, at vores beredskab er effektivt og billigt, hvilket hovedsagelig skyldes det store engagement og den ansvarlighed deltidsbrandmænd landet over udviser. Som bekendt skal disse elementer være tilstede, idet lønnen ikke i sig selv gør jobbet som deltidsbrandmand særlig attraktivt.

Indtil for få år siden var der ikke de store problemer med at rekruttere og fastholde deltidsbrandmænd i jobbene, men indenfor de seneste år har den øvelse vist sig at være mere og mere op ad bakke. Som eksempler på hvor vanskeligt man af forskellige årsager gør det kan nævnes arbejdsløshedsproblematikken, herunder begrænsningen i supplerende dagpenge, besparelser generelt og måske især besparelser i kommunerne, øgede krav om andre opgaver samt ikke mindst krav om øget tilstedeværelse, især i dagtimerne på hverdage. Herudover spiller lønnen, specielt vagtbetalingen en afgørende rolle.

Vedr. arbejdsløshedsproblematikken oplever vi i stigende grad, at aftaler som har været gældende i en årrække ikke længere holder. Dette skyldes alene anderledes fortolkninger af love og regler. Landsklubben forventede, at dette ville ændre sig når vi fik en ny regering. Men nej, til trods for at Socialdemokraterne og SF var helt enige med os da de var i opposition vil regeringen ikke ændre på hvad den tidligere regering trak ned over hovedet på os. Eksempelvis reglerne om begrænsning i supplerende dagpenge kan enhver da se er komplet tåbelige, idet de tvinger rutinerede og dygtige deltidsbrandmænd ud af beredskaberne.

Disse eksempler er endda for intet at regne i forhold til de massive besparelser og udmeldinger fra beredskabschefer og andre ledere vi for tiden er vidne til. De mest tåbelige og ugennemtænkte initiativer flyver rundt i luften, ikke mindst i Køge Kommune hvor en stor del af deltidsstyrken af den grund har opsagt deres stillinger ved Falck.

Det bliver spændende at følge udviklingen, som sagtens kan risikere at blive en afvikling i stedet, hvis de ansvarlige ikke åbner øjnene og indbyder til dialog med brandmændene og deres organisationer. Måske er der en mulighed, såfremt forlydenet om at gøre brandslukningen til en statsopgave bliver gennemført. Landsklubben er stærkt i tvivl om det fornuftige i dette skridt, men vi er selvfølgelig åbne for en dialog og forhandling.

Karsten Andersen